
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 25 febbraio 2005 - Deliberazione n. 252 - Area 
Generale di Coordinamento - N. 5 - Ecologia Tutela dell’Ambiente Disinquinamento - Protezione civile - 
Rettifica D.G.R. n. 3574 del 5 dicembre 2003. Recante “Autorizzazione lavori di somma urgenza e di 
urgenza in corso di realizzazione nei territori della Regione Campania”. 

 

omissis 
Premesso 

che il territorio della regione è stato interessato, nel periodo settembre 2002 e tra Gennaio e 
Febbraio 2003, da una sede di eventi meteorici di particolare intensità che hanno provocato sia ingenti 
danni che diffuse situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità. 

che per eliminare le più gravi situazioni di pericolo prodottesi a seguito dei citati eventi e in 
particolare per quelli provocati dall’emergenza idrogeologica del settembre 2002 del Gennaio e Febbraio 
2003 il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio ha utilizzato, per l’attuazione 
degli interventi urgenti, le risorse finanziarie disponibili sui propri capitoli del bilancio provvisorio 2003 
nelle more della dichiarazione dello stato di emergenza, relativa ai comuni della Regione ricadenti nelle 
province di Napoli, Avellino, Benevento, Caserta e Salerno, richiesta dal Presidente della Giunta 
Regionale, sulla base delle Delibere di G.R. n. 4322 del 27/09/2002, n. 4555 del 30/09/2002, n. 231 del 
24/01/2003, n. 324 del 28/01/2003 e n. 484 del 31/01/2003, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Protezione Civile, e della successiva emissione di Ordinanza di Protezione Civile con 
previsione di specifici strumenti per fronteggiare i necessari interventi urgenti; 

che a seguito delle citate emergenze idrogeologiche i Settori Provinciali del Genio Civile e gli Enti 
Locali, in sede di sopralluogo, verificavano le situazioni di rischio createsi individuando gli interventi di 
somma urgenza la cui realizzazione risultava necessaria per l’eliminazione del pericolo incombente e il 
ritorno alle normali condizioni di vita. 

che stante la necessità di far fronte agli interventi urgenti, nelle more della dichiarazione dello stato 
di emergenza nazionale, con successive note l’Assessore alla Protezione Civile ha autorizzato la 
realizzazione di detti interventi, da parte dei soggetti attuatori allo scopo individuati, nelle more della 
redazione da parte degli stessi delle perizie definitive dei lavori, ricorrendo agli estremi della somma 
urgenza, in conformità a quanto previsto dall’articolo 63 della L. R. n.10 dell’11 agosto 2001. 

che con delibera di Giunta Regionale N. 3574 del 5.12.2003 venivano autorizzati i lavori di somma 
urgenza e urgenza in corso di realizzazione nei territori della Regione Campania; 

che le risorse economiche autorizzate provvisoriamente ai soggetti attuatori per la realizzazione dei 
lavori di somma urgenza ammontano complessivamente a E 4.133.994,72 comprensive di I.V.A e spese 
tecniche a valere sulla disponibilità dei capitoli; 1142, 1143, 1148 e 1149 così come riportato nello schema 
SUB 1 allegato alla Delibera di Giunta Regionale N. 3574 del 5.12.2003. 

CONSIDERATO 

che tra i lavori di Somma Urgenza autorizzati con Delibera di Giunta n. 3574 del 05/12/2003 è 
ricompreso anche l’intervento relativo alla sistemazione del Torrente Solofrana in località Palmeto del 
Comune di Castel San Giorgio per un importo di E. 18.000,00; 

che il Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno ha accertato che lo stesso intervento era già 
stato finanziato dal Comitato Tecnico Regionale; 

che il Comune di Castel San Giorgio aveva già provveduto alla liquidazione delle somme alla ditta 
esecutrice; 

che il Comune di Castel San Giorgio, con nota fax del 28.02.2003, comunicava che a seguito delle 
piogge del 27/02/2004, in Via L. Guerrasio, le murature spondali del torrente Solofrana erano 
completamente sifonate e le acque del torrente allagavano i terreni limitrofi su cui insiste un fabbricato 
per civile abitazione con diversi nuclei familiari; 

che in pari data Funzionari del Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno e del Settore 
Programmazione di Protezione Civile, constatavano quanto segnalato, e precisamente che le acque che 
fuoriuscivano dalle fondazioni del torrente Solofrana stavano invadendo i terreni limitrofi, con pericolo 
per la pubblica e privata incolumità; 

che i lavori furono eseguiti in Somma Urgenza ai sensi dell’art.147 del DPR 554/99 dal Settore 
Provinciale del Genio Civile di Salerno. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 2 / 2 

RITENUTO 

che si rende necessario liquidare i lavori relativi all’intervento di ripresa delle fondazioni delle 
murature spondali dx del torrente Solofrana in località Codola nel Comune di Castel San Giorgio; 

che la spesa di E. 18.000,00 può gravare sui fondi impegnati con D.G.R n. 3574 del 5/12/2004 per la 
realizzazione dell’intervento di sistemazione del torrente Solofrana in località Palmeto nel Comune di 
Castel San Giorgio che risulta essere già finanziato dal C.T.R; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime. 

DELIBERA 

DI AUTORIZZARE la delocalizzazione dell’intervento di sistemazione del torrente Solofrana in località 
Palmeto Comune di Castel San Giorgio (SA), alla Via Guerrasio località Codola per la ripresa delle 
fondazioni della muratura spondale destra del torrente Solofrana del Comune di Castel San Giorgio (SA) 
per un importo di E 18.000,00 comprensivo di IVA e spese generali. 

DI RETTIFICARE l’elenco SUB 1 allegato alla D.G.R n. 3574 del 5/12/2003 sostituendo l’intervento in 
località Palmeto del torrente Solofrana, con l’intervento alla Via Guerrasio località Codola per la ripresa 
delle fondazioni della muratura spondale destra del torrente Solofrana del Comune di Castel San Giorgio 
(SA). 

DI ACCREDITARE al Soggetto Attuatore le somme necessarie per la liquidazione degli interventi di 
somma urgenza finalizzati all’eliminazione del pericolo incombente e il ritorno alle normali condizioni di 
vita che risulta regolarmente eseguito. 

DI CONFERMARE, la relativa spesa, pari complessivamente pari a E 18.000,00 sul capitolo 1142 
dell’U.P.B. 1.1.1 del bilancio gestionale 2003, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 2546 del 6 
agosto 2003; 

DI CONFERMARE 

che il Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno, dovrà trasmettere al Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile sul Territorio le relazioni istruttorie e gli atti relativi all’avanzamento dei 
lavori e alla rendicontazione finale degli stessi per la successiva predisposizione degli atti di liquidazione 
delle somme alle imprese esecutrici; 

DI RINVIARE a successivi decreti dirigenziali gli atti consequenziali di impegno e liquidazione della 
spesa per i singoli interventi; 

DI TRASMETTERE il presente atto ai Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa di 
Bilancio, all’AGC Ecologia e Tutela Ambiente, C.I.A. e Protezione Civile e ai Settore Programmazione 
Interventi Protezione Civile sul Territorio, per i successivi adempimenti di competenza, nonché al Settore 
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale, perché provveda alla pubblicazione sul 
B.U.R.C. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 


